

**Lucrari de reparatie a Sectorului
de politie nr.5 a IP Buiucani a
DP mun. Chisinau, situat in
comuna Truseni, mun. Chisinau**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-3
Retele interioare de apa si canalizare (04/03-2017-1-RAC)

Valoarea de deviz 30 295 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Sistema A1				
1	AcA52A	Teava din polietilena PE100, PN10, SDR11 pentru conducte de alimentare cu apa cu diametrul de 32 mm.	m	3,000	27,445 2,311	82,335 6,933
2	AcA53A	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, a racordului de tip PE100 x otel avind diametrul de 32x1" mm	buc	1,000	381,040 34,240	381,040 34,240
3	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccultural-culturale, avind diametrul de 20-25 mm Teava PE PN10 d20x2.8mm	m	17,000	80,116 26,964	1 361,968 458,388
4	SA16A	Teava din polipropilena PN10, imbinata prin sudura prin polifuziune, avind diametrul 25*3.5 mm	m	6,000	31,972 14,124	191,832 84,744
5	SF01C	Efectuarea probei de etansare la	m	26,000	6,848	178,048

1	2	3	4	5	6	7
		presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm			6,848	178,048
6	SF02C	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu teava din policlorura de vinil tip greu sau material plastic, avind diametrul de 16 - 110 mm	10 m	2,600	4,708 4,708	12,241 12,241
7	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m	26,000	2,140 2,140	55,640 55,640
8	SB30A	Suporti pentru sustinerea conductelor si pieselor de legatura pentru canalizare, avind greutatea de pina la 2 kg	kg	5,000	24,852 9,416	124,262 47,080
9	SA08C	Teava din policlorura de vinil neplastifiata, tip greu, avind diametrul de 32 mm (teava de protectie)	m	17,000	47,098 27,820	800,666 472,940
10	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, Вентиль муфтовый d1/2"	buc	9,000	41,364 7,704	372,276 69,336
11	SD06B	Robinet de trecere cu mufa si racord olandez, pentru teava din otel, avind diametrul de 3/4"	buc	1,000	102,869 22,684	102,869 22,684
		Total Sistema A1 Inclusiv salariu				3 663,177 1 442,274
		1.2. Sistema T3				
12	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, Вентиль муфтовый d1/2"	buc	7,000	41,364 7,704	289,548 53,928
13	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccials-culturale, avind diametrul de 20-25 mm Teava PE PN10 d20x2.8mm	m	9,000	80,116 26,964	721,044 242,676
14	SF01C	Efectuarea probei de etansare la	m	9,000	6,848	61,632

1	2	3	4	5	6	7
		presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm			6,848	61,632
15	SF02C	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu teava din policlorura de vinil tip greu sau material plastic, avind diametrul de 16 - 110 mm	10 m	0,900	4,708 4,708	4,237 4,237
16	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m	9,000	2,140 2,140	19,260 19,260
17	SA08C	Teava din policlorura de vinil neplastifiata, tip greu, avind diametrul de 25 mm (teava de protectie)	m	7,000	40,672 27,820	284,704 194,740
18	SB30A	Suporti pentru sustinerea conductelor si pieselor de legatura pentru canalizare, avind greutatea de pina la 2 kg	kg	5,000	24,852 9,416	124,262 47,080
19	SD02A	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	1,000	306,500 49,220	306,500 49,220
		Total Sistema T3 Inclusiv salariu				1 811,187 672,773
		1.3. Sistema C1				
20	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, d100 mm	m	23,000	83,096 13,696	1 911,208 315,008
21	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, d50 mm	m	5,000	33,544 10,700	167,720 53,500
22	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm Revizie	buc	1,000	46,694 11,984	46,694 11,984
23	SB09E	Piesa de legatura din material	buc	1,000	44,694	44,694

1	2	3	4	5	6	7
		plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm			11,984	11,984
24	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla 45') din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	2,000	39,116 13,696	78,232 27,392
25	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla 45') din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110x50 mm	buc	8,000	49,116 13,696	392,928 109,568
26	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de Cot 45' 50 mm	buc	4,000	24,696 9,416	98,784 37,664
27	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, Cot 45' PVC 110mm	buc	16,000	42,694 11,984	683,104 191,744
28	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, Caciula de ventilare 110mm	buc	1,000	36,694 11,984	36,694 11,984
29	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m	2,800	3,424 3,424	9,587 9,587
30	SC07A1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	1,000	1 418,695 179,760	1 418,695 179,760
31	SC07B1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe	buc	1,000	1 516,545 179,760	1 516,545 179,760

1	2	3	4	5	6	7
		vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip P				
32	SC04C	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal	buc	2,000	727,184 81,320	1 454,368 162,640
33	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	2,000	256,620 70,620	513,240 141,240
34	SC06A	Spalator cu picurator (cu un compartiment) pentru vase, din fonta emailata, tabla emailata, inox, etc., avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida	buc	2,000	759,736 66,340	1 519,472 132,680
35	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	2,000	256,620 70,620	513,240 141,240
36	SB28A	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 50 mm.	buc	1,000	65,404 10,700	65,404 10,700
		Total Sistema C1 Inclusiv salariu				10 470,609 1 728,435
		<i>Total</i>	lei			15 944,973
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			864,783
		<i>Cheltuieli detransport</i>	3,00 %			358,055
		<i>Cheltuieli directe</i>	100,00 +			17 167,811
		<i>Cheltuieli de regie</i>	3,00 %			515,034
		<i>Total</i>	100,00 +			17 682,845
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,00 %			530,485
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				18 213,330 3 843,482
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Sistema C1				

1	2	3	4	5	6	7
37	SC02A	Cada pentru dus din fonta emailata 900x900 mm cu egalizator de potential electric	buc	1,000	112,140 79,180	112,140 79,180
		Total Sistema C1 Inclusiv salariu				112,140 79,180
		<i>Total</i>	lei			112,140
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			17,816
		<i>Cheltuieli de transport</i>	3,00 %			0,989
		<i>Cheltuieli directe</i>	100,00 +			130,945
		<i>Cheltuieli de regie</i>	15,00 %			11,877
		<i>Total</i>	100,00 +			142,822
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,00 %			4,285
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				147,107 79,180
		3. Utilaj 3.1. Sistema C1				
38	Pretul firmei	Cabina pentru dus 900x900 mm echipata cu sifon si amestecator de apa cu dus flexibil	buc	1,000	6 800,000 0,000	6 800,000 0,000
		Total Sistema C1 Inclusiv salariu				6 800,000
		<i>Total</i>	lei			6 800,000
		<i>Cheltuieli depozitare</i>	1,20 %			81,600
		Total Utilaj Inclusiv salariu				6 881,600
		Total	lei			25 246
		TVA	20,00 %			5 049
		Total deviz: Inclisiv salariu				30 295 3 925

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)